
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

ORDINANZA  

N. 10 DEL 25-02-2019 
 

 

 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SAN PAOLO IN 

BORGIANO. 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  venticinque del mese di febbraio,  

 

IL SINDACO 

 
PRESO ATTO che in data 24 agosto 2016 sono iniziati gravi eventi sismici, tutt’ora in 

corso, che hanno interessato il territorio comunale provocando danni diffusi alle 

infrastrutture ed alle strutture pubbliche e private; 

 

RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi: 

- l'art 15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 e s.m.i; 

- l'art. 108 lettera C del Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 112; 

- i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/08/2016, con i quali 

è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art.3, comma 1, del 

Decreto Legge 245/2005, convertito con modificazioni, dalla Legge 27 

dicembre 2002, n. 286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione 

degli interessi primari; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato 

dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso 

provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento 

sismico di cui sopra che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo; 

- le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 27, 31 ottobre 2016 e del 20 

gennaio 2017, con cui sono stati estesi gli effetti della dichiarazione dello 

stato di emergenza di cui alla predetta delibera del 25.08.2016; 

- la Legge 15 dicembre 2016 n.229, di conversione, con modificazioni, del 

Decreto Legge 17 ottobre 2016 n.189; 

 

PRESO ATTO : 

 

che, a seguito dei danni causati dal sisma 2016 e seguenti, la Chiesa di Paolo in 

Borgiano è stata dichiarata inagibile con ordinanza sindacale n. 48 del 11/09/2016; 

 

che il suddetto edificio di culto è di proprietà della Parrocchia San Paolo in Borgiano di 

Serrapetrona ed è catastalmente descritto al foglio n. 30 particella n. A; 

 



 

Ordinanza ORDINANZA n.10 del 25-02-2019 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 2 

che, a seguito dei danni causati dal sisma 2016 e seguenti, il borgo antico della frazione 

Borgiano, che si sviluppa in via Castello di Borgiano, con Ordinanza Sindacale n. 67 

del 06/11/2016 è stato perimetrato all’interno di una “zona rossa” in quanto la 

maggioranza degli edifici, insieme alla chiesa in oggetto, avevano subito gravissimi 

danni con rischi di crolli; 

 

che, al fine di un rapido rientro di più famiglie possibili nelle proprie abitazioni, sono 

state eseguite delle opere di messe in sicurezza su alcuni edifici privati della zona e 

quindi, con Ordinanza Sindacale n. 226 del 17/07/2017, la zona rossa è stata rettificata 

riducendone il perimetro e in tale nuova perimetrazione ricadono alcune abitazioni e la 

Chiesa di San Paolo; 

 

che la Chiesa di San Paolo è stata inserita nel primo piano di interventi sui beni del 

patrimonio artistico e culturale approvato con ordinanza n. 38 del 08/09/2017 del 

Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016, ma alla data attuale non risulta 

presentato alcun progetto di riparazione danni e da informazioni assunte si prevede che i 

lavori non inizieranno prima di un anno e mezzo; 

 

VISTA la relazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Prot. n. 1141 del 

25/02/2019 con la quale si evidenzia che: 

- recentemente l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione (U.S.R.) sta 

approvando i progetti di riparazione danni delle abitazioni private che 

ricadono all’interno della zona rossa della frazione di Borgiano e che, per tali 

finanziamenti privati, l’U.S.R., secondo quanto previsto dalla vigente 

normativa, impone delle tempistiche per l’esecuzione dei lavori di 

riparazione che se non verranno rispettate comporterà la perdita dei suddetti 

finanziamenti; 

- le attuali condizioni di pericolo della Chiesa di San Paolo, se non fossero 

eliminate con opere di messa in sicurezza, non consentirebbero ai privati di 

eseguire i lavori per la salvaguardia della pubblica incolumità delle 

maestranze e quindi si rischierebbe la perdita dei suddetti finanziamenti; 

- si suggerisce l’immediata messa in sicurezza della Chiesa di San Paolo in 

modo da salvaguardare la pubblica incolumità dei soggetti che dovranno 

effettuare la ricostruzione delle abitazioni private e da garantire altresì di non 

perdere i relativi contributi pubblici; 

- la competenza per tale messa in sicurezza è del Comune di Serrapetrona; 

- la somma urgenza delle suddette opere di messa in sicurezza è giustificata 

anche dal fatto che attualmente vengono registrate delle ulteriori scosse 

sismiche, seppur di modeste entità, ma che comunque vanno sempre più 

ulteriormente compromettendo la stabilità strutturale dell’edificio di culto di 

che trattasi mettendo a rischio l’integrità delle limitrofe viabilità pubbliche 

ed abitazioni private; 

 

RITENUTO di dover adottare tutti i provvedimenti a garanzia della incolumità delle 

persone che dovranno transitano sugli spazi pubblici limitrofi alla suddetta Chiesa; 

 

VISTA l’esistenza dei requisiti di contingibilità, urgenza ed interesse pubblico e quindi 

la propria competenza ad emettere un’ordinanza contingibile e urgente determinazione 

nella propria qualità di Ufficiale del Governo; 

 



 

Ordinanza ORDINANZA n.10 del 25-02-2019 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 3 

VISTA la legge n.241/90 e s.m.i.; 

 

VISTI gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 
 

O R D I N A 
 

al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di procedere alla messa in sicurezza 

della Chiesa di San Paolo citata in premessa e catastalmente descritta al foglio 30 

particella A, avvalendosi di professionisti e ditte specializzate, entro 90 giorni dalla 

notificazione del presente provvedimento; 

 

Si individua, ai sensi della Legge 241/1990, quale Responsabile del procedimento, il 

Geom. Paolo Mariantoni in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di 

Serrapetrona sito in via G. Leopardi n. 18. 

 

La presente ordinanza verrà notificata al Geom. Paolo Mariantoni in qualità di 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Serrapetrona 

 

e trasmessa, per quanto di competenza: 

- all’Ufficio Tecnico Comunale (ufftec@serrapetrona.sinp.net); 

- all’Ufficio di Polizia Municipale (polmun@serrapetrona.sinp.net); 

- alla Prefettura di Macerata (protocollo.prefmc@pec.interno.it); 

- ai Carabinieri della locale Stazione (tmc30473@pec.carabinieri.it); 

- alla Regione Marche Dipartimento Protezione Civile 

(regione.marche.protciv@emarche.it); 

- all’Arcidiocesi di Camerino - San Severino M. 

(curia@pec.arcidiocesicamerino.it); 

- al Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle attività culturali e del 

Turismo per le Marche (sr-mar.uccr@beniculturali.it); 

- Parrocchia San Paolo in Borgiano di Serrapetrona; 

- Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche (mbac-

sabap-mar@mailcert.beniculturali.it);  

- Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016 

(regione.marche.usr@emarche.it);  

 

R E N D E   N O T O 

 

che avverso la presente Ordinanza gli interessati possono proporre: 

- ricorso al Prefetto entro 30 giorni; 

- ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 

 

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 

provvedimento. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to PINZI SILVIA 

mailto:ufftec@serrapetrona.sinp.net
mailto:polmun@serrapetrona.sinp.net
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it
mailto:tmc30473@pec.carabinieri.it
mailto:regione.marche.protciv@emarche.it
mailto:curia@pec.arcidiocesicamerino.it
mailto:sr-mar.uccr@beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-mar@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-mar@mailcert.beniculturali.it
mailto:regione.marche.usr@emarche.it


 

Ordinanza ORDINANZA n.10 del 25-02-2019 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 4 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 27-02-2019 al 14-03-2019. 

 

Lì  27-02-2019 

 

 SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


